
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI  ACCADIA 
Provincia di Foggia 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N.76 DEL 13/06/2024 

 
OGGETTO: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026. 

ESERCIZIO 2024. ART. 175, COMMA 4, DEL D. L.VO N. 267/2000 
 
L’anno duemilaventiquattro addì tredici del mese di giugno alle ore dodici e minuti trenta nella sala delle 
adunanze della Sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si 
è riunita la Giunta Comunale. Presiede l’adunanza il Presidente dott. De Paolis Agostino e sono presenti ed 
assenti i Sigg.: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE 
  

1. De Paolis Agostino - Sindaco Sì 

2. Zambri Carmelo - Vice Sindaco Sì 

3. Andreana Anna Eleonora - Assessore Sì 
  

Partecipa il Segretario Comunale dott. Giuseppe Longo il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il dott.. De Paolis Agostino assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, come modificato ed integrato dal decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, con cui è stata approvata la riforma della contabilità degli enti 
territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN); 

VISTA la deliberazione consiliare n. 1 del 22/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione 
del D.U.P.S. - Documento Unico di Programmazione Semplificata 2024/2026; 

 
VISTA la deliberazione consiliare n. 6 del 05/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione 

del bilancio di previsione 2024/2026 e relativi allegati;  
 
VISTO l’art. 175 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. i., che reca disposizioni in ordine alle 

variazioni al bilancio di previsione; 
 
VISTO l’art. 42, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 che così recita: “Le deliberazioni in ordine agli 

argomenti di cui al presente articolo non possono essere adottate in via d'urgenza da altri organi del 
comune o della provincia, salvo quelle attinenti alle variazioni di bilancio adottate dalla giunta da 
sottoporre a ratifica del consiglio nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza.”; 

 
VISTO l’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 che così recita: “Ai sensi dell’art. 42, le 

variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza, salvo ratifica, a pena 
di decadenza, da parte dell’Organo Consiliare entro i 60 giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 
dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

 
VISTO l’art. 239, comma 1, lett. a), del D. L.vo n. 267/2000, che prevede che l’Organo di Revisione 

collabora con il Consiglio comunale, per cui il parere sulle variazioni di bilancio ex art. 239, comma 1, lett. 
a), punto 2), del citato D. L.vo n. 267/2000, viene espresso sulla proposta di delibera di ratifica, da parte del 
Consiglio comunale, della variazione al bilancio, in forza del combinato disposto di cui agli artt. 42, comma 
4, e 175, comma 4, del citato decreto n. 267/2000, in conformità a quanto previsto, tra l’altro, dal Ministero 
dell’Interno con la risoluzione n. 18 settembre 1995, n. 6741, con cui è stato posto in evidenza come “” ... 
ritenere indispensabile il parere del revisore anche sulle variazioni in via d'urgenza rischia di appesantire il 
procedimento e di porre nel nulla le esigenze di celerità che necessariamente sono alla base dell'iniziativa 
della Giunta ...”” e che “” ... le funzioni di ausilio tecnico e di controllo attribuite all'organo di revisione 
appaiono, d'altra parte, ben tutelate dall'intervento obbligatorio in fase di ratifica, cioè di confronto con il 
Consiglio comunale ...””; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 22/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del “P.I.A.O. - piano integrato di attività e organizzazione 2024-2026, ai sensi dell'art. 6 del 
decreto legge n. 80/2021, convertito con modificazioni in legge n. 113/2021”; 

 
ATTESA la necessità e l’urgenza di provvedere ad una variazione al bilancio di previsione 

2024/2026 – esercizio finanziario 2024, al fine di prevedere entrate derivanti da trasferimenti statali e 
regionali da destinare a spese correnti; 

 
VISTO il prospetto riportato in allegato contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di 

cassa da apportare al bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024; 
 
DATO ATTO che la variazione di cui alla presente è stata concordata con i Responsabili dei Settori 

e che permangono gli equilibri di bilancio 2024/2026, nonché i vincoli di destinazione per quanto qui 
presenti; 

 
RILEVATO, altresì, che questo Ente non risulta strutturalmente deficitario in base alle risultanze 

finali del rendiconto della gestione, e. f. 2023, nonché in virtù dei parametri obiettivi, approvati con Decreto 
del Ministero dell’Interno ed allegati al rendiconto de quo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO il D. L.vo n. 14/03/2011, n. 23, recante: “Disposizioni in materia di federalismo municipale” 

e s. m. e i.; 
 
VISTO il D. L.vo n. 267/2000, recante “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”, con 

particolare riferimento agli artt. 42, comma 4 e 175, comma 4; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
 
RITENUTO approvare la variazione di bilancio proposta; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 

49, 1^ comma, del citato D. L.vo n. 267/2000, dal Responsabile del II^ Settore; 
 
Con voti unanimi: 

DELIBERA 
La premessa è parte integrante e sostanziale e ne costituisce motivazione; 
 
Di approvare, ai sensi dell’art. 42, comma 4 ed art. 175, comma 4, del D. L.vo n. 267/2000, la variazione di 
competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024, come analiticamente 
illustrate e riportate nei prospetti che allegati alla presente ne costituiscono parte integrante e sostanziale alla 
presente; 
 
Di adeguare il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2024/2026 alle intervenute modifiche 
della programmazione per effetto del presente provvedimento; 
 
Di dare atto che con l'approvazione della presente variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio, 
nonché i vincoli di destinazione per quanto qui presenti; 
 
Di stabilire che la presente, in forza del combinato disposto di cui agli artt. 42, comma 4, e 175, comma 4, 
del citato decreto n. 267/2000, sarà sottoposta, previo parere dell’organo di revisione dei conti ai sensi 
dell’art. 239, comma 1, lett. a), punto 2), del D. L.vo n. 267/2000, a ratifica da parte dell’Organo Consiliare 
entro i 60 giorni alla data di approvazione; 
 
Di incaricare il Responsabile del II^ Settore per gli adempimenti successivi e consequenziali alla presente 
deliberazione;  
 
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. L.vo n. 267/2000.

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N° 76 DEL 13/06/2024  
 
Letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  IL PRESIDENTE 
dott.Giuseppe Longo  dott.De Paolis Agostino 

 
 

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E 

Il sottoscritto Responsabile delle Pubblicazioni A T T E S T A che la presente deliberazione in data odierna 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
Sig. Antonio FRANCOLINO 

 
 

S I  A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione, contestualmente all’affissione all’Abo Pretorio, è stata comunicata in elenco ai 
Signori Capi Gruppo consiliari ai sensi dell’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. 

 
 
 

D I C H I A R A Z I O N E  D I  E S E C U T I V I T A’ 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che la presente Delibera di Giunta è  Dichiarata 
immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) in data  13/06/2024 

Accadia, lì 13/06/2024 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott.Giuseppe Longo 
 


